afflictum ac lacerum, si non pristino decori restituere; tarnen 
quantacumque in parte tueri et reformare queat; dummodo 
aliquando ipsis quoque iidelibus et sinceris subditis suis pias 
aures minime claudere velit. Nam, tametsi diffiteri non volunt, 
nec possunt, Maiestatem suam Caesaream, diuosque ipsius 
progenitorcs, de suo ac caeteris regnis et prouinciis tam im-

7* 
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mensos sumtus, quorum nec ratio facile iniri queat, immo the-
sauros in kuius Regni sui Hungáriáé salutem et permansionem 
hactenus impendisse, et in dies erogare; et ipsimet quoque 
Status et Ordines, de quorum capitibus et fortunis et olim 
agebatur, et nunc agitur, praeter rerum ac fortunarum suarum 
grauissima dispendia ac maximam vim sumptuum, proprio 
quoque sanguini et corporibus numquam pepercerunt, neque 
liodie parcunt; quin amissis aliquot Regnis et Provinciis buic 
Regno annexis, ut sunt Bozna, Servia, ac utraque Yalachia et 
Transylvania, plurimisque et amplissimis Comitatibus, etiam 
in praesentiarum nulla fere domus, nec ulla família sit, quae 
aliquem ex suis fortém virum, militem, nobilem, magnatem 
aut coesum aut captum non lugeat et deploret; tamen quod 
baec omnia frustra cesserint, nescitur an non fatali cuidam 
funestaeque necessitati, aut malae rerum administrationi tri-
buendum videatur. Quemadmodum et Sigismundo ad Nicopo-
lim, et Uladislao Iiegibus ad Yarnam haud dissimiliter eve-
nisse constat. Quod tamen non mirum videri debet, quum 
Mars ipse fortissimis saepe viris, et maximis Imperatoribus 
modo aequum modo iniquum se praebeat; ita, quae deinceps 
consilia amplecti, quidve facere debeant, ea, secundum Deum 
Optimum Maximum ac suam Maiestatem Caesaream, tempori 
et occasioni accommodanda relinquunt. Cuius rei gratia, lega-
tionem etiam ad suam Caesaream Maiestatem mittendam pu-
tant, ut, ex suae Caesareae Maiestatis praescitu et consensu, 
ad alios etiam Christianae Reipublicae Principes Oratores 
mittant. Quod quum antea quoque diui Ferdinand! imperatoris 
tempore factum fuisse meminerunt; sua Serenitas apud suam 
Caesaream Maiestatem lioc Statuum propositum benigne pro-
mouere dignabitur. 

De nominandis et expediendis nonnullis, qui, statuto die 
ac loco, cum caeteris vicinorum Regnorum et Provinciarum 
Delegatis conveniant, ac consilia de Confiniis certiori stipendio 
ac munitioribus operibus firmandi conferant et communicent: 
Status et Ordines Regni istud valde laudant, et diu antea fac-
tum fuisse optassent. Cum autem de die ac loco conveniendi 
certiores facti, se expedituros e medio sui nonnullos pollicen-
tur; ita, ut cum de rebus nondum certis absolutam conclu-
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dendi potestatem illis dare nequeant; ad faciendam in futuris 
Comitiis relationem eos requirant, qua audita Sua Serenitas 
certo sibi persuadeat, Ordines sibi ipsis minimé defuturos. 

Ad campestres milites quod attinet, quorum conducen-
dorum rationi et proposito Sua Serenitas magnas lioc tempore 
obstare difficultates asserit, de quibus plura cogitare quam 
dicere satius sit, quamquam conducendi milites sic nominati 
erant, non tamen ea fűit, aut nunc est Statunm sententia, ut 
illis continue in campo vei in castris, aut sub tentoriis manen-
dum fuisset, sed ut copiae aliquae ad subitaneas hostium ex-
cursiones depopulationesque avertendas in promptu haberi 
potuissent; tamen quia Suae Serenitati certas et graves ob 
causas minimé probatur, Status et Ordines, nequaquam sibi 
ipsis deesse volentes, etiam alia adinventa via et modo se se 
Majestatis Caesareae, Domini ipsorum Clementissimi voto ac 
voluntati, in defensionis suae propriae commodum accommodare 
censuerunt, Atque ubi Caesarea Majestas sex florenos a sin-
gulis portis subsidii nomine postulat, istud subsidium in hunc, 
quem sequitur, modum et ordinem, hoc duntaxat anno contri-
buendum. I ta nimirum, ut de singulis Portis (de quibus nova 
debebit fieri connumeratio) non per Cameram, sed per ipsorum 
Statuum homines, modo infra declarando, exigantur singuli 
trés íloreni, in duobus terminis, semel pro festő Sacri Pen-
thecostes, ac secundo pro festő Sancti Martini, ac insuper ad 
labores gratuitos unus ílorenus et denarii 20, nec non ad con-
tinui equitatus solutionem florenus unus ac denarii 80. quae 
in unam summám numerata faciunt florenos sex. Ex his sex 
florenis, labores gratuiti praestari et continui equites exsolvi 
debebunt, instar modi prius in publicis Constitutionibus con-
clusi. Tres vero íloreni partim ad solutionem Confiniorum, 
partim ad ulteriorem et commodiorem particularis et cam-
pestris Insurrectionis expeditionem convertentur. Quibus, si 
Serenitas Sua Liberarum Civitatum Taxam, quae etiam ad 
hujusmodi Regni subsidia pertinet, quum cives quoque eadem 
defensione indigeant, sintque membra Regni, nec constat illos 
un quam ab istiusmodi contributionis numero abusos fuisse, ac 
ex Tricesimis aliisque Regni proventibus aliquam bonam par-
tém, uti se benigne obtulit, adjunxerit (si praesertim Tricesi-
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mae solutio pro singulo majore pecore singulis 25 nummis 
augebitur, uti Regnicolae hoc tempore non alienum esse pu-
tant) futurum omnino est, ut hoc modo Reipublicae et Regni 
defensioni non contemnendus cumulus, neque parvi momenti 
auxilia accedant. Quibus praestitis, cum Deo volente, Status 
et Ordines domum hinc remeabuut, Congregatione in singulis 
Comitatibus indicta, ultra haec praemissa omnia, de particu-
lari insurrectione eas inibunt rationes, ut tam Ecclesiasticae 
personae, possessionati Nobiles, quam unius sessionis. et qui 
recenter armorum litteris donati sunt, etiam proprio aere, non 
tantum colonoruin opera, ad repentinas necessitates, militem 
in promptu habeant; sic ut pro Patria, eiusque salute et per-
mansione etiam supra vires suas aliquid egregium praestituri 
sint. De restantiis autem gratuitorum laborum ab anno 1580. 
praeterito Vicecomites et exactores eorum rationem dare tene-
antur, iuxta publicas Regni Constitutiones, coram Supremo Capi-
taneo, et uno Consiliario Camerae; quae vero ante illud tem-
pus in restantiis sunt, silentio praetereant, quandoquidem Ju-
dices villarum, et etiam multi Yicecomites e vivis excesserint. 

Ubi Serenitas Sua satis mirari nequit, quid Statibus in 
mentem venerit, ut non modo sibi Comitia indicere, verum ad 
ea Majestatem Suam propria autlioritate evocare praesumpse-
rint, neque quid sui fuerit officii atque obedientiae, quid Re-
gem, quid subditos deceat, satis consideraverint: Serenitas Sua 
benigne meminit, quam flagranter, quo studio et affectu, quam 
ardentibus votis animisque, in superioribus Comitiis Majesta-
tem Caesaream pro invisendo hoc afflicto Regno suo, ac gra-
vissimis eius malis sanandis interpellaverint, ac eius rei perfi-
ciendae Majestas Sua Caesarea spem quoque ipsis praebuerit, 
atque adeo in sequenti Conventu Serenissimus Princeps, et 
Dominus Dominus Archidux Ernestus, Dominus noster Cle-
mentissimus, cum Statibus inquisitionem in eum finem insti-
tuerat, ut vel Sua Majestas Caesarea, cum huc veniret, aut data 
per Suam CaesareamMajestatem Serenitati Suae absoluta reme-
diorum adhibendorum potestate, fideles suos, voti compotes 
redderet; quod cum liactenus non successerit, nunc non alium 
in finem praestituta certa die Suae Majestatis Caesareae desi-
deratam praesentiam postularunt, quam et quod sciunt Suam 
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Caesaream Majestatem brevi Comitiis Imperialibus occupatam 
fore, et alioquin aestatis tempore, imminente undiquaque hoste, 
Comitia nostratia celebrari vix posse, ideoque existimant lii-
berno tempore Suam Majestatem Caesaream Regno hoc suo 
invisendo et tollendis gravaminibus commodius, quam aestate 
vacaturam; quemadmodum adhuc humillime instanterque sup-
plicant, Sua Caesarea Majestas ne ejusmodi scripto nimium 
offendatur, neque diutius advent um suum differre velit, sed 
exauditis fidelium suorum precibus, ea qua pollet potestate, 
sublatis variis informationum et Cancellariarum generibus, 
afflictis Reipublicae rebus clementissime praesens subveniat, 

Imprimis vero supplicant Suae Caesareae Majestati, 
dignetur in partibus Regni superioribus Cassoviae, Supremum 
Capitaneum Ungarum constituere, ut tot querelae cessent, 
quae in dies ad aures Suaruui Majestatum, gravi Regnicola-
rum detrimento perferuntur, sicuti nunc quoque non desunt 
variae et enormes querelae ex illis partibus, contra exteros, 
et Comitem ab Hardegh, nunc Jaurini Praefectum, quas nunc 
Sua Serenitas benigne exaudire, ac iis eoercendis et puniendis 
opportuna remedia adhibere dignetur, sicuti Sua Serenitas 
nuper se benigne obtulit. 

Caeterum, ut ad subsidii exigendi modos redeatur, Ya-
lachos, Rascianos, Ruthenos, molitores, libertiuos, carbonarios, 
Judaeos, Anabaptistas ad contribuendum cogendos esse sta-
tuunt; ita, ut Yalachi et Rutheni, molitores, libertini et alii, 
juxta priores Constitutiones, Judaei vero et Anabaptistae per 
capita censeantur. Et Anabaptistae duodecim denaríos, de sin-
gulis capitibus, Judaei vero 20 denarios solvant, 

Exactio istius contributionis pro hoc anno non pertinet 
ad Cameram, sed ad eos, quos Regnicolae ad eam exigendam 
decreverint; videlicet in partibus Regni superioribus deputatus 
et electus est Dominus Sigismundus Rákóczy, in his autem 
Comitatibus eis- et ultra Danubianis usque ad Sclavoniam 
Dominus Stephanus Illyesbázy, in Sclavonia autem Dominus 
Nicolaus Isthwánffy. Sed ita, ut quoniam in Sclavonia porta-
rum numerus in angustum redactus est, ex subsidio Regni 
Hungáriáé decem millia florenorum eo dari debeant. Quorum 
Deputatorum officium erit, ut in quolibet Comitatu exactorem 
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eligant idoneum, cui Supremus Comes adjuuget aliquem ap-
tum et sufficientem hominem, quorum uterque erit iuratus, 
qui facta, ut praemittitur, nova portarum connumeratione, in 
exigendo procedent, juxta priorum annorum Constitutiones; 
qui quidem exactores dabunt rationes dictis tribus Deputatis, 
ipsi vero coram Dominis Consiliariis tenebuntur eas conferre. 
Salarium exactorum erit, dimidium ejus, quod bactenus a Ca-
mera Dicatoribus dari fűit solitum. Quo autem, et quos in usus 
Confiniorum haec taxa seu contributio erogari debeat, et quan-
tiirn cuique Confinio ex ea attribuendum sit, Sua Serenitas 
nunc hic cum Dominis Consiliariis Ungaris benigne deliberabit. 

De commeatu seu annona Confiniis danda decreverunt 
Status, ut de singulis Portis novae connumerationis, singulae 
metretae Tyrnaviensos conferantur, et illico ad manus dictorum 
Deputatorum dentur, pro extremis Confiniorum necessitatibus 
servandae. Omnes autem tale frumentum, in eum locum con-
vehant, quem dicti Deputati eis ostendent. 

Ultimus Diaetae proximae praeteritae anni 1587. Arti-
culus, de novis occupationibus bonorum editus, sic intelligatur, 
ut salva sit omnibus iuris successorii praerogativa, juxta De-
cretum Tripartiti l .Tituli 68. ubi aperte statuitur, »Successor 
si bonis, quae ad se iure devolvuntur, privetur, possit intra 
annum, eorundein bonorum possessionem recuperare, sibique 
citra violentiae poenam usurpare;« ita ut nihil in Consti-
tutionem praefatam peccasse censeatur is, cui. successio 
competit. 

Aequum est, ut novitii Nobiles litteris armorum donati 
militent, quandoquidem eorum personae eadem, qua alii ve-
tusti Nobiles, libertate gaudent; sed quia in ejusmodi litteris 
armorum adipiscendis certi abusus cleprehensi sunt-, ita, ut 
saepe numero eas etiam non satis de Kepublica benemeriti 
consequantur: statutum est, ut ejusmodi nobilitationes seu 
litterae armorum non omnibus promiscue concedantur, nisi iis, 
quos Domini Consiliarii, vel Capitanei Suae Majestatis, aut 
Comitatus et Civitates commendaverint, aut quos constat esse 
milites strenuos, ac de Republica benemeritos. A solutione 
tamen Dicae, et aliis oneribus civilibus exempti non sint, si in 
Curiis nobilitaribus non habitaverint, et iurisdictioni Domino-
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rum terrestrium subsint, simul et ii, qui iu Comitatibus liabi-
tant, Juclici sint obedientes. 

De subsidio Kanisiensi et Baycha ac Keresztwr aediíi-
cando, necnon de militibus Meletensibus et Teutonicis in Con-
finia transferendis, Sua Serenitas habito cum Dominis Con-
siliariis tractatu et deliberatione, benigne statuet, quae moderni 
temporis conditioni quam maximé consentanea et Reipublicae 
salutaria visa fuerint. 

Circa alia Propositionis capita, propterea Status et Ordi-
nes occupari non existimarunt, (sic) quod cum de bis fere omnibus 
jam antea in publicis Constitutionibus passim statuta exstent, 
tempori parcendum putarunt, et ea ad priores Constitutiones 
rejicienda; sperantes Suam Majestatem id aequi bonique con-
sulturam. Quae vero pauca sequuutur, de bis operae pretium 
ducunt, sequentes Constitutiones sancire. 

Quia vero in proxime celebratis anno 1587. ComitiisEgre-
gius Georgius Debretzeni, alias Vicemagister Tauernicorum et 
Assessor Tabulae Suae Caesareae Maiestatis, propterea quod Do-
minos Consiliarios utriusque ordinis Suae Caesareae Maiestatis, 
tum oretenus, tum scripto quodam diffamare, ac in honore et exi-
stimatione eorum laesisse perhibeatur, propter eiusmodi salui 
conductus ac publicae pacis ac fidei turbationem, per Status 
et Ordines Regni iudicialiter in nóta perpetuae infidelitatis, 
amissione scilicet capitis et proprietatis ac perpetuitatis uni-
uersorum bonorum et iurium suorum possessionariorum rerum-
que mobilium quarumlibet, fisco Regio applicandorum, con-
uictus et aggrauatus fűit; pro ipso tarnen Spectabiiis ac 
Magnificus Dominus Georgius Comes de Zrinio et Tauerni-
corum Regalium Magister, et Supremus regni ultra Danubium 
Capitaneus, apud dictos Dominos Consiliarios, Suae Maiesta-
tis utriusque ordinis, debito modo intercesserit; Serenissimus 
quoque Princeps et Dominus Ernestus, Arcbidux Austriae, 
etc., nomine Suöfe Maiestatis. partes suas benigne interposuerit; 
insuper ipsemet Georgius Debretzeni eosdem Dominos Consi-
liarios per litteras suas supplicemque libellum deprecatus 
fuerit; atque ipsi Domini Consiliarii, officii sui ac pietatis 
Christianae memores, offensarum omnium veniam ei indul-
serint et concesserint; propterea iidem Domini Praelati et 
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Barones, Magnatesque et Proceres caeterique Status et Ordi-
nes Regni, communibus votis et suffragiis, antiquata et oblit-
terata omni et qualibet praefatae sententiae ac notae infideli-
tatis noxa et vinculo, eundem in pristinum suum consortium 
et coetum receperunt et adnumerarunt; reddendo eum haere-
desque et posteros eius capaces omnium iurium, libertatum, 
praerogatiuarum et immunitatum nobilitarium, quibus ipsi de 
more et consuetudine Regni, uti et gaudere solent, sperantes, 
eum deinceps non tantum quietum, sed etiam gratum futurum. 
Supplicant autem Status et Ordines Suae Maiestati Caesareae, 
dignetur ipsa quoque eundem in suam gratiam et clementiam 
recipere. 

Item, postquam in praesenti rerum et temporum statu, 
videtur Regnicolis, ut in Ungaria duos, in Sclavonia vero uni-
cum terminum iudiciorum octavalium habere sufficiat, statú-
tum est, ut pro parti bus Regni superioribus octavo die festi 
Sancti Georgii Martyris, iuclicia in Civitate Cassouiensi cele-
brentur; pro Comitatibus vero eis- et ultra Danubium sitis, a 
Lipthowia versus has partes incipientibus, hic Posonii pro 
octavo die beati Lucae Evangelistae similiter peragantur; in 
Sclavonia, Zagrabiae vel Varasdini pro Dominica Invocavit, 
et durent ubique, uti hactenus, quadraginta diebus, exceptis 
festis. Videtur etiam Statibus et Ordinibus Regni aequitati 
congruum esse, ut Vicebanus pro tempore constitutus causas 
contra Dominum Banum motas, vel movendas revidere et ad-
judicare, debitaeque executioni demandare possit; sicuti in 
Ungaria Vicecomites possunt et solent causas Supremorum 
Comitum revidere. 

Caeterum in iuramentorum depositione, quae ex causa-
rum processibus communis scilicet inquisitionis, ac purgatione 
sui per conjuratores fienda, subsequi sólet, in Sedibus Comi-
tatuum saepenumero nonnulli falsum iuramentum, contra 
Deum et ejus iustitiam, facere solent; ideo, si' qui tales mani-
feste et evidenter falso jurasse dinoscentur, idque aperte con-
stiterit, Supremus Comes vel Vicecomes, comperta rei veri-
tate, tales perjuros, ex suo officio in Sedem citare debeant, ac 
eos, iure convictos, pro demerito puniant. Qua in re appellatio 
ad Curiam Regiam admittatur; reo interim in vinculis existente 

1 5 9 3 . F E B R U Á R - KS MÁRCZIUSBAN. 1 0 7 

In causa repetitionis colonorum fugitivorum appellatio 
admittatur ad Tabulam Regiam; si qui autem colonos fugiti-
vos intra triennii spatium repetere neglexerint, elapso anno 
intelligatur intercurrisse praescriptio. 

Articulus de deliberato bomicidio reformandus esse vi-
detur; ne scilicet ii personaliter in Sedibus Comitatuura com-
parere et iuri stare sint astricti, qui missis et destinatis, 
liomicidium fieri commisisse citabuntur, non tarnen ipsemet 
patrasse aut bomicidio interfuisse; si tarnen per komines de-
stinatos liomicidium fecisse iuris processu convincentur, tum 
proscribantur more liactenus consveto. Solent autem nonnulli, 
mulieres gravidas, puellas, infantes, ac totam Civitatem ve-
xandi gratia citare. Statutum est, ut tales minime compareant, 
sed per procuratores respondeant. Actores vero. si qui in sua 
actione succubuerint, et nonnisi vexandi gratia litem intentasse 
comperti fuerint, tunc in expensis refundendis, et bomagio 
singulorum evocatorum convincantur.